permanente, conforme faz prova com a certidão de ocorrência policial e 
a documentação médica, em anexo.  

Foi paga ao autor(a) no dia 24/01/2012, a título de 

seguro DPVAT (processo administrativo que tramitou sob o n. 
2012/014170), apenas a quantia de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos), quando deveria ter sido paga 
a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

É que a indenização deve atingir o valor máximo em 

razão das condições sócio-econômicas da parte autora: pessoa de baixa 
renda, baixa escolaridade e de vida campesina, de modo que a 
incapacidade parcial deve ser considerada como total.

[...]

Contudo, isto não retira do julgador a possibilidade de 
interpretar o laudo, de modo que uma suposta incapacidade parcial 
pode ser considerada como total.  

Portanto, tem o(a) autor(a) o direito ao recebimento da 

diferença entre a quantia paga e o valor máximo de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais) em razão da debilidade apresentada, acrescido 
de correção monetária e juros de mora desde a época do evento danoso. 

CONSIDERAÇÕES ACERCA DA APLICAÇÃO DA 
TABELA MÓRBIDA (ANEXO À LEI 11.945/2009). 

A partir dos acidentes ocorridos em 16/12/2008, está em 

vigor a tabela constante no anexo à Lei 11.945/2009, que dispõe acerca 
do percentual da invalidez apresentada pela pessoa vitimada.  

Conforme a sequela apresentada, o valor da indenização 

pode chegar a até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Contudo, 
diante da situação sócio-cultural em que está inserida a parte 
demandante (pessoa de baixa renda, baixa escolaridade e de vida 
campesina), e pela incapacidade apresentada pela mesma, forçoso se 
faz reconhecer a sua incapacidade total para o trabalho e os hábitos

[...]

que se digne em considerar a 

situação fática do(a) demandante (idade, escolaridade, profissão), a fim 
de aplicar o percentual de invalidez total ou mais favorável ao 
mesmo(a), condenando a seguradora demandada no pagamento da 
diferença entre o valor pago de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos) e o valor devido de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

PEDIDOS 

Diante do exposto, sendo pacifica a legitimidade passiva e 
a existência do direito do Autor, bem como preenchidos todos as 
pressupostos necessários, requerer a Vossa Excelência o que segue:  

A) A citação da ré no endereço supramencionado para, querendo,

[...]

do valor pago R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos) e a importância do prêmio do Seguro 
Obrigatório relativo à sua invalidez, independente do grau da 
lesão, no montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
o que equivale a R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e 
cinquenta centavos), valor este que deve ser acrescido de correção 
monetária e juros de mora desde o evento danoso; 

C) Alternativamente, caso vossa excelência entenda de maneira 
diversa, que seja designada a realização de perícia médica por

[...]

termos da Lei 1.060/50, por não ter o autor condições de arcar 
com eventuais custas e despesas processuais sem prejuízo do 
sustento próprio e de sua família; 

E) A condenação da ré na verba honorária de sucumbência. 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil 
oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 

Nestes Termos, 
Pede DEFERIMENTO. 

Fortaleza/CE, 14 de outubro de 2013. 

ANTONIO EDNALDO ALTINO DE MELO 
OAB/CE 20.795